

یادداشت

نابرابری‌های اجتماعی؛ آتش زیر خاکستر

حسین فصیحی

یکی از معضلاتی که جامعه به شدت با آن درگیر است بروز نابرابری‌های اجتماعی است که هر روز بر دامنه آن اضافه می‌شود. میزان دسترسی افراد برای دریافت خدمات اجتماعی، اقتصادی و رفاهی به توان مالی آنها بستگی دارد نه به جایگاه انسایشان، از همین رو مبنای قرار گرفتن بضاعت مالی افراد به اول سرماه‌های اجتماعی و بروز آسیب‌های بسیاری منجر می‌شود که بیش از همه افسار آسب‌پذیر را هدف قرار می‌دهد. این موضوع سازمان‌های خدمات‌رسان را که وظیفه ذاتی‌شان ارائه خدمات به همه اقشار جامعه‌هاست در مقام قدرت و دریافت‌کنندگان خدمات را در موضع ضعف قرار می‌دهد. وجود این نابرابری‌ها، ادراک ذهنی نابرابری را که بین افراد جامعه رد و بدل شده تقویت می‌کند و به شیوع بی‌اعتدالی در جامعه دامن می‌زند.

به عنوان مثال در اصل ۳۰ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران آمده است: «دولت موظف است وسایل آموزش و پرورش رایگان را برای همه ملت تا پایان دوره متوسطه فراهم سازد و وسایل تحصیلات عالی را تا سرحد خودکفایی کشور به طور رایگان گسترش دهد.» موضوعی که در این اصل قانون اساسی آمده با آنچه در جامعه در جریان دارد در مغایرت است. بماند که تلاش عمده افراد برای دسترسی به مدارس دولتی یا پرداخت هزینه‌ها یا داشتن رابطه میسر شده است اما سلطه مدارس خصوصی مقابل مدارس دولتی یکی از جریان‌هایی است که باعث نابرابری عمومی برای دریافت خدمات از مدارس شده است. دانش آموزی که به واسطه تمکین مالی والدینش در مدارس خصوصی برای همان بیماری ادامه تحصیل می‌دهد خود را سمدتر از گروه همسالان خود می‌داند که در مدارس دولتی ناگزیر به تحصیل شده‌اند. پریشانی‌های این بین دلیل دوباره شدن جامعه است؛ پاره‌ای از افراد که در صورت بیماری توان درمان در بهترین بیمارستان‌های خصوصی را دارند و پاره‌ای به دلیل پرداخت هزینه درمان در بیمارستان‌های دولتی به زیر خط فقر سقوط کنند؛ همه ما که در جغرافیای ایران زندگی می‌کنیم به خوبی با این بیماری رایج آشنا هستیم. افزایش خدمات خصوصی مقابل خدمات عمومی یک پیام روشن دارد و آن قربانی شدن عدالت در جامعه است. آنهایی که بضاعت استفاده از خدمات خصوصی را دارند یا آرایش به حیات خود ادامه می‌دهند اما آنها که در دریافت این خدمات نیاز دارند و توانی برای استفاده از این خدمات را ندارند باید چه کنند؟ آنچه مایه نگرانی است اینکه توزیع نامناسب خدمات، احساس نابرابری را میان شهروندان تقویت کرده و به بروز تضاد و تقویت خشونت منجر شده است. شکل‌گیری تجمع‌های اعتراضی، عدم مشارکت عمومی برای فعالیت‌های فرهنگی یا بی‌توجهی به شکل‌گیری جریان‌های مناسب سیاسی از دیگر پیامدهای شکاف در نابرابری‌های اجتماعی است که هر روز گسل آن عمیق‌تر می‌شود.

تشکیل باند سرقت ۲۴ ساعت پس از آزادی از زندان

سارق سابقه‌داری که پس از ۲۴ ساعت از آزادی‌اش همراه هم‌سلولیش‌اش باند سرقت از خانه‌های شمال تهران را تشکیل داده بود، فکر نمی‌کرد یک اثر انگشت راز سرقت‌های او را برملا کند. به گزارش خبرنگار ما، چندین قیل‌زنی با‌اداره پلیس تماس گرفت و گفت سارق باسارقانی به خانه پسرش زده و اموال قیمتی او را سرقت کرده‌اند. وقتی مأموران در محل خدایانه که ساختمان مسکونی در یکی از خیابان‌های شمالی تهران است حاضر شدند، زن سالخورده گفت: این خانه متعلق به من است و پسرم که مقیم کشور کانادا است در طبقه دوم خانه زندگی می‌کند. امروز برای سرکشی به خانه پسرم رفتم که مشاهده کردم قفل در تخریب شده و همه وسایلش به هم ریخته‌است که فهمیدم سارق باسارقانی به خانه پسرم دستبرد زده‌اند. وی در ادامه گفت: سارقان حدود یک میلیارد تومان لوازم با ارزش و عتیقه پسرم را سرقت کرده‌اند. پس از طرح این شکایت پرونده به دستور دادیار مدرس قاضی شعبه چهارم دادسرای ناحیه ۳۴ برای رسیدگی در اختیار تیمی از کارآگاهان پلیس آگاهی قرار گرفت. مأموران در نخستین بررسی‌های تخصصی متوجه اثر انگشت یکی از سارقان در



زورگیری با ادعای مزاحمت برای نوامیس

پنج عضو یک شبکه سرقت که اقدام به زورگیری گوشی تلفن همراه و موتورسیکلت شهروندان شرق تهران می‌کردند، بازداشت شدند. به گزارش خبرنگار ما، اوایل فروردین ماه سال جاری، فردی با مزاحمه به کلانتری ۲۷ نارمک از سه سرشنین موتورسوار به اتهام سرقت گوشی و موتورسیکلتش شکایت کرد و گفت: «روز حادثه با موتورسیکلت در خیابان رسالت به سمت بزرگراه شهید باقری در حال حرکت بودم که ناگهان سه فرد ناشناس با موتورسیکلت قرمز رنگ سد راهم شدند و با ادعای اینکه برای نوامیس ایجاد مزاحمت کردم با تهدید سارق سرد، گوشی تلفن همراه و موتورسیکلم را سرقت کردند.» متهمان در اختیار مأموران پایگاه چهارم پلیس آگاهی پایتخت قرار گرفت و کارآگاهان با رصد دوربین‌های مداربسته و اقدامات پلیسی موفق شدند سه نفر از سارقان به نام‌های رحمان، قدیر و ماهان را شناسایی و هر سه متهم را در مخفیگاه‌هایشان در محدوده مشیریه دستگیر کنند. متهمان در همان بازجویی‌های اولیه به جرمشان با همدستی دو نفر از دوستانشان به نام‌های مهیار و جابر اعتراف کردند. دو متهم دیگر نیز دستگیر شدند و هر پنج متهم بعد از اقرار به جرمشان در شرح حادثه گفتند با تعقیب موتورسواری که قیمت موتورسیکلت آنها گران بود، در فرصتی مناسب جلوی آنها را گرفته و به پنهان‌سازی قبای نوامیس‌شان ابعاد مزاحمت کرده‌اند، با تهدید سلاح سرد، موتورسیکلت و گوشی تلفن همراه آنان ارباب سرقت می‌کردند. سرهنگ مرتضی نثاری رئیس پایگاه چهارم پلیس آگاهی پایتخت گفت: «در تحقیقات صورت گرفته، تاکنون بیش از ۵۰ فقره سرقت کشف و ۳۰ نفر از مال باختگان نیز شناسایی شده‌اند. متهمان با صدور قرار قانونی از سوی مرجع قضایی برای کشف سایر جرائم احتمالی و شناسایی سایر مالباختگان در اختیار کارآگاهان پایگاه چهارم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفتند.»

معمای قتل شبانه یک وکیل در کامرانیه

حمید حاجیان، وکیل دادگستری در پارکینگ دفتر و کاغذش در کامرانیه تهران با شلیک سه گلوله به قتل رسید. در این حادثه زن جوانی که او را همراهی می‌کرد مجروح و به بیمارستان منتقل شد. قاضی محمد شهبازی سرپرست دادسرای امور جنایی تهران با بهره‌گیری از دوربین‌های مداربسته در پارکینگ کامرانیه تهران در ۲۳ نیابوران از مرگ مشکوک مرد جوانی در نشانی مورد اشاره در ۴۵ ساله‌ای به نام حمید حاجیان وکیل پایه یک دادگستری است که با توجه به حساسیت موضوع اینجانب همراه بازپرس ویژه قتل راهی محل شدم. تحقیقات تیم جنایی نشان داد این وکیل جوان حدود ساعت ۲۲:۳۰ همراه یکی از موکلانش که زن جوانی است از دفتر و کاغذش در حوالی خیابان کامرانیه بیرون آمده و هنگامی که در پارکینگ ساختمان قصد داشته‌اند سوار خودرو شوند از سوی فرد ناشناسی هدف چند گلوله قرار می‌گیرند که در جریان آن وکیل جوان از ناحیه سر، شکم و پا مورد اصابت گلوله قرار می‌گیرد و دچار مرگ مغزی می‌شود و در نهایت فوت می‌کند و زن جوان همراه وی هم زخمی و نیمه بیهوش برای درمان به بیمارستان منتقل می‌شود. زن جوان در حال حاضر تحت درمان و مراقبت‌های ویژه است و به محض اینکه حال عمومی‌اش بهبود پیدا کند مورد تحقیق قرار می‌گیرد. به گفته‌ی وی اینکه گفته می‌شود حمید حاجیان در یکسری پرونده‌های مفاسد اقتصادی و کیل بوده یا اسمی از او در جلسه مفاسد اقتصادی در دادگاه آورده شده است و احتمال دارد قتل او مرتبط با این پرونده‌ها باشد، هنوز قابل رد و اثبات نیست و صحت و سقم آن پس از بررسی‌های فنی و شناسایی قاتل یا قاتلان مشخص می‌شود.

آغاز ماجرا
بر اساس این گزارش حوالی ساعت ۲۳ شب حادثه زن جوانی با اداره پلیس تماس گرفت و گفت حمید حاجیان وکیل پایه یک دادگستری همراه زن جوانی در پارکینگ محل کارش با شلیک گلوله به قتل رسیده و همراهش نیز به شدت زخمی شده است. پس از اعلام این خبر تیمی از مأموران کلانتری ۲۳ نیابوران در محل حادثه که پارکینگ ساختمان پنج طبقه اداری در خیابان کامرانیه جنوبی ابتدای بن‌بست مریم است حاضر شدند.

مأموران در نخستین گام با پیگیری جان غرق در خون مرد ۴۵ساله‌ای روبه‌رو شدند که با شلیک سه گلوله به ناحیه پدپ بدن (سر، ران پا و شکم) زخمی و بی‌جان افتاده بود و همچنین در نزدیکی جسد خونین نیز زن ۲۵ساله‌ای را

پسر نوجوان به چند بیمار زندگی بخشید

اعضای بدن پسر نوجوانی که در سلیمان‌شهر به مرگ مغزی مبتلا شده بود به چند بیمار زندگی دوباره بخشید. به گزارش خبرنگار ما، امیرحسین قربانپور نوجوان ۱۴ ساله در سلیمان‌شهر استان مازندران هفته گذشته به دلیل مرگ مغزی به بیمارستان آیت‌الله طالقانی جالوس منتقل شد. وقتی پزشکان دریافتند وی امکان بازگشت به زندگی را ندارد با کسب رضایت از والدین او، اعضای بدنش را برای پیوند به بیماران نیازمند اهدا کردند.

۳ سارق موتورسوار دستگیر شدند

سه سارق موتورسوار که با تهدید سلاح سرد اقدام به زورگیری در نقاط جنوبی تهران می‌کردند، بازداشت شدند. به گزارش خبرنگار ما، امداد روز جمعه، مأموران کلانتری ۱۱۳ بازار حین گشت‌زنی در خیابان مصطفی خمینی، متوجه زورگیری سه موتورسوار شدند که فردی را با سلاح سرد تهدید می‌کردند. مأموران کلانتری بلافاصله عملیات تعقیب و گریز را آغاز کردند و متوجه شدند هر سه موتورسوار را متوقف و سه سارق را دستگیر کردند. مأموران در بازرسی بدنی‌ای به متهم یک قبضه سلاح سرد سه دستگاره گوشی مسروقه نیز کشف کردند. متهمان به کلانتری منتقل شدند و دو متهم دیگر نیز دستگیر شدند و ۲۵ فقره سرقت در محله‌های خزانه، جوادیه، نازی آباد و خیابان‌های مصطفی خمینی، چهارراه استانبول، دوساره و... با همدستی یکدیگر اعتراف کردند. سرهنگ حبیب‌الله سرکلانتر هفتم گفت: «شناسایی مال‌باختگان در دستور کار مأموران کلانتری بازار قرار دارد و متهمان برای اخذ دستور قضایی به دادسرای ناحیه ۱۲ معرفی شدند.»

معمای قتل شبانه یک وکیل در کامرانیه



دفتر کار مقتول

دوربین مدار بسته، بانک سرخفی در دست کار آگاهان

شدم و به پارکینگ رفته که با این صحنه دلخراش روبه‌رو شدم و به پلیس خبر دادم.

گزارش میدانی از محل حادثه
ظهور روز جمعه ششم اردیبهشت ماه خبرنگار ما برای تهیه گزارش در محل حادثه حاضر شد. بن‌بست مریم که در ورودی ساختمان پلاک ۱۶ در آن قرار دارد خلوت بود. هیچ یک از اهالی ساختمان اداری پلاک ۱۶ هیچ محل حضور نداشتند و حتی این ساختمان نگهبان هم نداشت. در پارکینگ ساختمان از داخل خیابان کامرانیه بود و در آن ساعت تردد خودرویی دیده نمی‌شد. در نزدیکی ساختمان حجله و بنر کوچکی از طرف یکی از مغازه‌اران همسایه مقتول زده شده بود. یکی از همسایه‌ها به خبرنگار ما گفت: آن شب در خانه بودیم که صدای شلیک به گوشمان رسید. خیلی به آن توجه نکردیم، چون فاصله صدا با ما دور بود و اینکه ناتیبه‌های بعد صدای آژیر بانک سینا بلند شد که متوجه شدیم شلیک از داخل ساختمان پلاک ۱۶ در نزدیکی خانه ماست. پس از این خودروهای پلیس به محل آمدند که گفتند مرد کیلی در پارکینگ ساختمان به قتل رسیده است. صدای آژیر بانک بعد از رفتن مأموران هم واضح قطع شد تا اینکه مدیر پذیر صبح‌وقتی به بانک آمد صدای آژیر را قطع کرد.

خانم معلم و هم‌دستانش آدم‌ربایی را انکار کردند

دلیل آن روز به خواسته خودش، او را سوار ماشین کردیم تا در محل دیگری با هم حرف بزنیم. او دروغ می‌گوید و ما او را تکک نزدیم.» در ادامه سعید متهم ردیف دوم نیز در جایگاه قرار گرفت و گفت: «آن روز رامین و ناهید را سوار ماشین خودم کردم تا با شاکتی صحبت کنند. من فقط نظاره‌گر بودم و این رامین بود که دو لگه به شاکتی زد. باور کنید حتی دستم نیز به شاکتی نخورد.» سپس زن جوان هم جرمش را انکار کرد و در دفاع از خود گفت: «فقط چند ماه عقد موقت نیما بودم اما وقتی فهمیدم زن و بچه دارد از او جدا شدم. بعد از آن مزاحمت‌های او شروع شد تا اینکه با رامین آشنا شدم و مزاحمت‌های شاکتی را با او در میان گذاشتم. رامین از من خواست اهمیتی ندهم تا نیما خسته شود اما بی‌فایده بود. این گذشت تا اینکه شاکتی رامین را به مغازه‌اش دعوت و پشت سر من حرف‌های نامربوطی زده بود. از شنیدن آن حرف‌ها ناراحت شدم و سرانجام با رامین تصمیم گرفتیم به مغازه نیما برویم تا همان حرف‌ها را رو در رو به خودم بزنند.» زن جوان ادامه داد: «نیما در مغازه نشسته بود که با دیدن ما ناراحت شد و خواست در مکان دیگری با هم صحبت کنیم. قبول کردیم و او بعد از اینکه در مغازه را بست با ماشین دوست رامین به خیابان پشت مغازه رفتیم. آنجا بود که او زیر حرف‌هایش زد و باعث شد رامین ناراحت شود. رامین هم از جرمش انکار کرد و ولی بنا به بیرون کرد. بعد از این ماجرا نمی‌دانم چه اتفاقی برایش افتاده و حالا از ما شکایت کرده است.» زن جوان در حالی که گریه می‌کرد، ادامه داد: «بعد از این ماجرا او به خاطر تهمت و حرف‌هایی که شاکتی پشت سر من زده بود، زندگی‌ام به هم خورد و آبرویم در مدرسه رفت. او با این شکایت قصد اخذی دارد و یک بار پیشنهاد دریافت ۲۰ میلیون تومان پول برای اعلام گذشت هم داده بود. او برای پول این شکایت را مطرح کرده است و من هم پول روز به روز نمی‌دهم.» در پایان هیئت قضایی وارد شور شد.



خانم معلمی که متهم است با همدستی دو مرد جوان شوهر صیغهای‌اش را ربوده و شکستجه کرده بودند، در جلسه محاکمه اتهامش را انکار کرد. به گزارش خبرنگار ما، انتقام‌گیری‌های شخصی یکی از انگیزه‌هایی است که افراد مرتکب جرایمی مثل آدم‌ربایی می‌شوند. آنها برای حل اختلاف، به جاسی مراجعه به قانون یا تصمیم‌گیری‌های خودسرانه خودشان را گرفتار می‌کنند و وقتی پای‌شان به دادگاه باز کامل شدن تحقیقات به شعبه دوازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد و در اولین جلسه رسیدگی که در همان شعبه به ریاست قاضی تولید تشکیل شد، شاکتی بعد از فرانت کیفرخواست بار دیگر شکایت خود را مطرح کرد. در ادامه متهم ردیف اول در جایگاه قرار گرفت و با انکار جرمش گفت: «ناهیید معلم مدرسه بود. شاکتی وقتی فهمید ناهید با من نامزد کرده است برای او ایجاد مزاحمت می‌کرد و پشت سر او حرف‌های زشت می‌زد، به همین

کشف مواد مخدر از زن باردار در بیمارستان

کارکنان بیمارستانی در جنوب تهران در بازرسی از کیف زنی که برای زایمان به بیمارستان منتقل شده بود، مقداری ماده مخدر شیشه کشف و پلیس را از ماجرا باخبر کردند. به گزارش خبرنگار ما، سرهنگ سعید آقایی‌ری رئیس مرکز فرماندهی و کنترل پلیس پایتخت گفت: «پنج‌شنبه شب زن بارداری به دلیل درد زایمان به بیمارستان منتقل شد. کارکنان بیمارستان برای مشخص شدن هویت این زن و تماس با خانواده‌اش آنها ۱۸ گرم مواد روانگردان شیشه به همراه چندین عدد پایب کشف و پلیس را باخبر کردند.» سرهنگ آقایی‌ری گفت: «بعد از مشخص شدن هویت این زن مأموران دریافتند وی از مجرمان سابقه‌دار و فروروشنده‌های شیشه‌است که شوهرش هم به دلیل حمل و نگهداری مواد مخدر مدتی در زندان است.» متهم جهت درمان و زایمان همچنان در بیمارستان بستری می‌باشد.

مرگ مشکوک ۳ عضو خانواده در کرمانشاه

تحقیقات پلیس کرمانشاه برای بررسی علت مرگ مشکوک سه عضو یک خانواده در این شهرستان در جریان است. به گزارش خبرنگار ما، سرهنگ محمدضاموینی معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی استان کرمانشاه گفت: «حوالی ساعت ۱۹ پنج‌شنبه، یکی از بستگان خانواده‌ای در شهر ک فرهنگیان فاز ۲ با پلیس ۱۱۰ تماس گرفت و مأموران را از مرگ مشکوک سه عضو خانواده‌ای در منزلشان باخبر کرد. مأموران با حضور در محل با اجساد مردی ۲۵ ساله، خانمی ۳۱ ساله و دختر بچه‌ای سه ساله روبه‌رو شدند که اجساد به پزشکی قانونی منتقل شد.»

۷ کشته در تصادف آتشین پژو و سمند

تصادف آتشین یک دستگاه پژو و ۴۰۵ با یک دستگاه خودروی سمند حوالی شهرستان فراسیندا استان فارس، هفت کشته و دو مصدوم بر جای گذاشت. به گزارش خبرنگار ما، این حادثه ساعت ۱۸:۲۵ روز پنج‌شنبه در این محور اتفاق افتاد که در جریان آن یک دستگاه خودروی پژو ۴۰۵ با هفت سرنشین با یک دستگاه خودروی سمند با دو سرنشین تصادف کردند. وقتی امدادگران در محل حاضر شدند مشخص شد خودروی پژو دچار انفجار و آتش‌سوزی شده و هر هفت نفر سرنشین آن در دم جان باخته‌اند. دو سرنشین خودروی سمند هم که مجروح شده بودند به بیمارستان منتقل شدند.



تصادف مرگبار خودروی تیبابا نابلو

بر خورد یک دستگاه خودروی تیبابا نابلی راهنمایی و رانندگی در بزرگراه شهید همدانی تهران در ۷ کشته و دو مجروح بر جای گذاشت. به گزارش خبرنگار ما، این حادثه در ساعت ۲۳ شامگاه پنج‌شنبه در مسیر شرق به غرب بزرگراه شهید همدانی اتفاق افتاد. در این حادثه یک دستگاه خودروی سواری تیبابا با چهار سرنشین پس از انحراف از مسیر اصلی با پایه نابلی راهنمایی و رانندگی حاشیه بزرگراه برخورد کرد و متوقف شد. پلیس و امدادگران بعد از حضور در محل متوجه شدند دو نفر از سرنشینان در جریان حادثه جان باخته و دو نفر دیگر هم مجروح شده‌اند که به بیمارستان منتقل شدند. علت حادثه در دست بررسی است.

مرگ راننده تریلی در تصادف زنجیره‌ای

تصادف زنجیره‌ای در محور تبریز - ارومیه مرگ آتشین راننده تریلر را به همراه داشت. به گزارش خبرنگار ما، این حادثه ظهر روز گذشته در محور تبریز - ارومیه اتفاق افتاد که در جریان آن چهار دستگاه خودرو تریلی، پراید، نیسان و یک خاور با هم برخورد کردند. وقتی مأموران پلیس و امدادگران در محل حاضر شدند مشخص شد در جریان این حادثه راننده تریلی میان شعله‌های آتش جان باخته و ۷ نفر دیگر که دچار جرحات شده بودند به بیمارستان امام رضای تبریز منتقل شدند.

اقرار پسر به قتل پدر سالخورده

مردی میانسال به اتهام قتل پدر سالخورده‌اش در شهرستان قضا با‌داشت شد. به گزارش خبرنگار ما، سرهنگ فرج رستمی فرمانده انتظامی شهرستان گفت: با اعلام یک فقره درگیری خانوادگی منجر به قتل، مأموران پلیس به محل اعزام شدند. آنها در اولین بررسی‌ها دریافتند مردی ۵۰ساله به دلیل اختلاف با پسر ۸۹ساله‌اش او را با اسلحه ساچمه‌زنی به قتل رسانده است که او را پس از چهار ساعت بازداشت کردند. متهم بعد از دستگیری به جرمش اعتراف کرد و برای سیر مراحل قانونی به مراجع قضایی تحویل داده شد.